UBND TỈNH ĐỒNG THÁP CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:       /SVHTTDL-KHTC Đồng Tháp, ngày     tháng      năm 2020

V/v thẩm định đề cương, dự toán thực hiện
giám định chất lượng Công trình Di tích

Dinh Quận, Dinh Cò Tây

 Kính gửi: Sở Xây dựng.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Ủy ban nhân dân Tỉnh tại Công văn số
98/UBND-ĐTXD ngày 08/4/2020 về việc giám định chất lượng công trình di
tích Dinh Quận, Dinh Cò Tây.

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã phối hợp đơn vị tư vấn Trung tâm
Giám định chất lượng xây dựng thuộc Chi cục Giám định xây dựng Đồng Tháp
lập Đề cương, dự toán thực hiện công tác giám định chất lượng công trình di
tích Dinh Quận, Dinh Cò Tây. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đề nghị Sở Xây
dựng xem xét thẩm định đề cương, dự toán với các nội dung sau:

I. Công trình Di tích Dinh Quận

1. Nội dung kiểm định

- Công tác đo đạc: đo vẽ mặt bằng, mặt đứng, hư hỏng kiến trúc, kết cấu
công trình.

- Xác định đặc trưng vật liệu cấu kiện chính công trình (vị trí kiểm tra tùy
thuộc vào tình hình thực tế tại công trình như mức độ nguy hiểm, tình trạng hư
hỏng…).

- Đo độ võng của sàn, độ chênh cao của nền.

- Tính toán kiểm tra mức độ an toàn của cấu kiện sàn.

- Quan trắc nghiêng, lún công trình.

2. Khối lượng kiểm định

- Kiểm tra cường độ nén bê tông sàn tầng 2 (sử dụng mũi khoan có đường
kính 88,9mm, có đường kính lõi khoan 80mm): 03 mẫu khoan.

- Kiểm tra độ võng của sàn tầng 2: 06 cấu kiện.

- Kiểm tra độ lún nền: 06 ô nền.

- Kiểm tra các chỉ tiêu cơ lý của gạch xây:

+ Cường độ chịu nén: 01 tổ mẫu.

+ Cường độ chịu uốn: 01 tổ mẫu.

+ Độ hút nước: 01 tổ mẫu.

+ Khối lượng thể tích: 01 tổ mẫu.

- Quan trắc độ lún, nghiêng của công trình: 02 chu kỳ (04 điểm/01 chu
kỳ).

+ Đo lưới khống chế mặt bằng: 03 điểm (Mốc chuẩn số 1: được gắn trực
tiếp vào cột điện dọc theo lộ bên ngoài khuôn viên công trình; Mốc chuẩn số 2
và 3: được gắn trực tiếp cột hàng rào phía trước công trình).

+ Mốc đo lún được đặt ở độ cao từ 15-20cm so với mặt nền.

+ Mốc đo độ nghiêng được gắn cố định vào cột bằng đinh thép và được
đánh dấu bằng sơn.

- Kiểm tra đường kính cốt thép sàn tầng 2: 06 ô sàn.

- Ghi nhận một số hình ảnh hiện trường tại thời điểm kiểm tra.

- Xác định tải trọng thực tế: tĩnh tải, hoạt tải…, tính toán kiểm tra mức độ
an toàn của cấu kiện sàn, trong tính toán lấy cấp bền bê tông theo thực tế.

- Tính toán kiểm tra mức độ an toàn của cấu kiện sàn: 03 ô sàn.

- Đánh giá tình trạng công trình: Dựa trên kết quả khảo sát và tính toán,
sử dụng phương pháp đánh giá tổng hợp của TCVN 9381:2012 để xác định mức
độ nguy hiểm của công trình.

3. Giá trị dự toán (làm tròn): 41.274.000 đồng.

Trong đó:

Chi phí tư vấn: 16.147.404 đồng
Phần kiểm định: 7.555.843 đồng
Phần thí nghiệm: 5.042.489 đồng
Chi phí xây dựng trước thuế: 28.745.736 đồng
Chi phí xây dựng sau thuế: 31.620.309 đồng
Chi phí quan trắc lún, nghiêng: 9.054.000 đồng
Chi phí vận chuyển thiết bị: 600.000 đồng

(Kèm theo Đề cương, dự toán khảo sát)

II. Công trình Di tích Dinh Cò Tây

1. Nội dung kiểm định

- Công tác đo đạc: đo vẽ mặt bằng, mặt đứng, hư hỏng kiến trúc, kết cấu
công trình.

- Xác định đặc trưng vật liệu cấu kiện chính công trình (vị trí kiểm tra tùy
thuộc vào tình hình thực tế tại công trình như mức độ nguy hiểm, tình trạng hư
hỏng…).

- Đo độ võng của sàn, độ chênh cao của nền.

- Quan trắc nghiêng, lún công trình.

2

2. Khối lượng kiểm định

- Kiểm tra cường độ nén bê tông sàn tầng 2 (sử dụng mũi khoan có đường
kính 88,9mm, có đường kính lõi khoan 80mm): 03 mẫu khoan.

- Kiểm tra độ võng của sàn tầng 2: 04 cấu kiện.

- Kiểm tra độ lún nền: 04 ô nền.

- Kiểm tra các chỉ tiêu cơ lý của gạch xây:

+ Cường độ chịu nén: 01 tổ mẫu.

+ Cường độ chịu uốn: 01 tổ mẫu.

+ Độ hút nước: 01 tổ mẫu.

+ Khối lượng thể tích: 01 tổ mẫu.

- Quan trắc độ lún, nghiêng của công trình: 02 chu kỳ (04 điểm/01 chu
kỳ).

+ Đo lưới khống chế mặt bằng: 03 điểm (Mốc chuẩn số 1: được gắn trực
tiếp vào cột điện dọc theo lộ bên ngoài khuôn viên công trình; Mốc chuẩn số 2
và 3: được gắn trực tiếp cột hàng rào phía trước công trình).

+ Mốc đo lún được đặt ở độ cao từ 15-20cm so với mặt nền.

+ Mốc đo độ nghiêng được gắn cố định vào cột bằng đinh thép và được
đánh dấu bằng sơn.

- Kiểm tra đường kính cốt thép sàn tầng 2: 04 ô sàn

- Ghi nhận một số hình ảnh hiện trường tại thời điểm kiểm tra.

- Xác định tải trọng thực tế: tĩnh tải, hoạt tải…, tính toán kiểm tra mức độ
an toàn của cấu kiện sàn, trong tính toán lấy cấp bền bê tông theo thực tế.

- Tính toán kiểm tra mức độ an toàn của cấu kiện sàn.

- Đánh giá tình trạng công trình: Dựa trên kết quả khảo sát và tính toán,
sử dụng phương pháp đánh giá tổng hợp của TCVN 9381:2012 để xác định mức
độ nguy hiểm của công trình.

3. Giá trị dự toán (làm tròn): 37.797.000 đồng.

Trong đó:

Chi phí tư vấn: 15.302.902 đồng
Phần kiểm định: 6.390.859 đồng
Phần thí nghiệm: 3.890.347 đồng
Chi phí xây dựng trước thuế: 25.584.108 đồng
Chi phí xây dựng sau thuế: 28.142.519 đồng

3

Chi phí quan trắc lún, nghiêng: 9.054.000 đồng
Chi phí vận chuyển thiết bị: 600.000 đồng

(Kèm theo Đề cương, dự toán khảo sát)

Rất mong sự phối hợp thực hiện của Sở Xây dựng./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lãnh đạo Sở (để báo cáo);
- PQLVH, BTT (để biết);
- Tổ XDCB (để biết);
- TTGĐCLXD (để biết);
- Lưu: VT, KHTC, (NML).03b.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Bình Minh

4

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-08-27T08:41:04+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Nguyễn Bình Minh<nbminh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-08-27T08:50:54+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch<svhttdl@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-08-27T08:50:54+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch<svhttdl@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-08-27T08:50:55+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch<svhttdl@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-08-27T08:51:00+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch<svhttdl@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!